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1 Úvod

Jakožto budoucího pedagoga tělesné výchovy a výchovy ke zdraví mě zaujala

problematika začlenění těchto dvou oborů do školních vzdělávacích plánů. Jedná se o

obory, které jsou zařazeny ve stejné vzdělávací oblasti, mají podobné výstupy, ale spolu

se většinou neintegrují. Propojení těchto dvou předmětů by mohlo být efektivní a

zamezilo by se tak opakování jednoho tématu ve více oborech. Vede-li jeden z cílů

vzdělávací oblasti Člověk a zdraví k pochopení zdraví jako celkovému stavu, který

zahrnuje tělesnou, duševní a sociální pohodu, radostné prožívání činností spojené

s pohybem a podporu příznivých vztahů, nabízí se propojení těchto dvou oborů jako

vhodná integrace. (RVP ZV, 2016)

Na základě odborných poznatků a analýzy pedagogické dokumentace budou

v teoretické části popsány okruhy vzdělávací oblasti Člověk a zdraví zaměřené na

východiska, cíle a výstupy a charakterizovány jednotlivé obory této oblasti. Současně

budou vymezeny psychosomatické předpoklady žáků na druhém stupni základní školy

pro integrování výuky výchovy ke zdraví a tělesné výchovy a zdůrazněny možnosti

spolupráce učitelů, kteří tyto předměty vyučují.

V praktické části budou analyzovány školní vzdělávací programy na vybraných

základních školách, zjištěny aprobace učitelů, jejich vzdělání, délka pedagogické praxe a

názory na výuku výchovy ke zdraví a tělesné výchovy. Informace budou získány

prostřednictvím výzkumného šetření metodou strukturovaného rozhovoru.

Cílem práce je na základě zjištěných problémů navrhnout řešení, které bude v souladu

s očekávanými výstupy danými aktuálním Rámcovým vzdělávacím programem. Toto

řešení by integrovalo výchovu ke zdraví a tělesnou výchovu. Usnadňovalo by práci

pedagogů tak, aby se plně věnovali vybrané problematice, měli na nií dostatek času a

mohli aplikovat tradiční i inovativní metody, které žáky motivují k celoživotnímu zájmu

nejen o zdraví své, ale i druhých.
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2 Charakteristika vzdělávací oblasti Člověk a zdraví

Vzdělávací oblast Člověk a zdraví je spolu s dalšími devíti vzdělávacími oblastmi

součástí Rámcového vzdělávacího programu pro základní vzdělávání1. Rámcové

vzdělávací programy2 jsou nedílnou součástí vzdělávací soustavy ČR, které byly

realizovány, jako výsledek školské reformy, v roce 2004.(RVP ZV, 2016) Jedním z

požadavků pro tvorbu nového kurikula bylo, že obsah vzdělání musí být propojen

komplexně. Bylo zdůrazňováno, že cílem vzdělání nemohou být jen holé poznatky, které

jsou závazné pro všechny školy daného typu bez tolerance regionu a prostoru, ve kterém

je škola umístěna.

Od roku 2004 byl RVP ZV upravován. V roce 2013 (RVP ZV, 2013) nastala největší

změna v obsahu a výstupech. V roce 2016 změna reagovala na poslední trendy a

celospolečenské potřeby, které se týkají inkluze a inkluzivního vzdělávání. Dále došlo

k úpravám v tématech sexuální výchova a ochrana člověka za mimořádných

událostí.(RVP ZV, 2016)

Rámcový vzdělávací program je dokumentem státní úrovně. Státní úroveň vymezuje

závazné rámce na konkrétních stupních vzdělávání. Školní úroveň si každá škola

stanovuje individuálně, avšak v souladu s Rámcovým vzdělávacím programem. Kromě

vzdělávacích oblastí vymezuje Rámcový vzdělávací program nově také průřezová

témata, která se integrují do vzdělávacích oblastí nebo jsou vyučována formou

samostatných předmětů.

Vzdělávacími obory, které řadíme do oblasti Člověk a zdraví, jsou Výchova ke zdraví

a tělesná výchova. Podstatou této vzdělávací oblasti je pozitivně působit a chránit zdraví

žáka v teoretické i praktické rovině, jejíž cílem je vzbudit v žácích zájem a motivaci o své

vlastní zdraví, zdraví své rodiny i přátel v budoucím životě.

Při této činnosti je velmi důležitý postoj učitele, který danou problematiku vyučuje.

Jeho role je při vzdělávání především motivační, dbá na vhodné prostředí a atmosféru, ve

kterém se vyučování odehrává, přispívá svým vlastním pozitivním přístupem a vede žáky

k samostatnosti a odpovědnosti za svoje zdraví. (RVP ZV, 2016)

1 Tato práce se věnuje vzdělávací oblasti Člověk a zdraví pouze na základních školách.
2 Rámcový vzdělávací program je znám pod zkratkou RVP.
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2.1 Možnosti integrace výchovy ke zdraví s ostatními předměty

Výchova ke zdraví je obor, který lze vyučovat samostatně nebo pomocí integrace

do jiných předmětů. Výchova ke zdraví je integrována do předmětů, se kterými má

podobné výstupy nebo s předměty, které na sebe navazují tematicky. Mezi takové

předměty patří na příklad biologie, občanská výchova, vaření (příprava pokrmů) nebo

tělesná výchova. (RVP ZV, 2016)

Na příklad základní škola Orlová integruje výchovu ke zdraví v šestém a sedmém

ročníku do předmětu občanská výchova. V osmém ročníku je výchova ke zdraví

vyučována v předmětu biologie člověka a výchova ke zdraví. (ŠVP – Škola plná života,

2016)

Základní škola T. G. Masaryka v Šardicích implementuje výchovu ke zdraví do

občanské výchovy, přírodopisu i ji vyučuje jako samostatný předmět. V šesté třídě je

vyučována v předmětu občanská a rodinná výchova, v sedmé třídě ve výchově zdravé

osobnosti, v osmé třídě je vyučována znovu v předmětu občanská a rodinná výchova a

zároveň i v přírodopise a výchově ke zdraví a v deváté třídě opět v předmětu občanská a

rodinná výchova. (ŠVP ZŠ T.G. Masaryka Šardice, 2016)

Ze školního vzdělávacího plánu základní školy v Třemošnici lze vyčíst, že na této

škole je vyučována výchova ke zdraví jako samostatný předmět. Výchova ke zdraví je

vyučována v šestém, osmém a devátém ročníku. V sedmém ročníku se žáci učí přípravě

pokrmů. (ŠVP – Škola pro každého, 2007)

Možnostem integrace výchovy ke zdraví s tělesnou výchovou se budu věnovat

v následujících kapitolách.
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3 Teoretická východiska předmětu tělesná výchova3

3.1 Historie tělesné výchovy

Počátky tělesné výchovy sahají až do antického Řecka a Říma, kdy právě v Řecku

bylo jednou z hlavních myšlenek vychovat udatného, odvážného a silného válečníka,

prostřednictvím tělesných cvičení. Ve starověkém Řecku vznikla největší sportovní

událost, která se každé čtyři roky opakuje do dnes. Dalším podstatným faktorem, který

ovlivnil tělesnou výchovu, bylo ve středověku tzv. sedmero rytířských ctností, které

musel ovládat každý rytíř. Patřily mezi ně nejen různé formy bojů, zápasů a zacházení se

zbraněmi, ale také plavání. Přesto je středověk hodnocen jako období, kdy vlivem rozvoje

náboženství docházelo k útlumu tělesné výchovy. K opětovnému rozvoji tělesných

cvičení docházelo v humanismu a renesanci, jejichž cílem byl rozvoj všestranně rozvinuté

osobnosti. Jedním z představitelů byl Jan Amos Komenský, který preferoval rozvoj

všestrannosti spontánní hrou v přirozeném kolektivu dítěte. Po pádu Rakouské monarchie

došlo v roce 1869 k reformě školské soustavy, kdy byla tělesná výchova zavedena do

povinné školní docházky. Rozsah výuky byl stanoven na dvě hodiny týdně a náplní

předmětu byl rozvoj síly, obratnosti, odvahy a sebedůvěry. Tělesná výchova na našem

území byla v průběhu 19. a 20. století ovlivněna vznikem nových sportů a sportovních

klubů, které se zakládaly v Anglii. Soustavami tělesných cvičení, které ovlivnily soustavu

Miroslava Tyrše, popsanou v díle Základové tělocviku. Na tělesnou výchovu měla vliv

první i druhá světová válka, pojetí výchovy v druhé polovině 20. století a mnoho dalších

aspektů souvisejících s globalizací. (Kössel, Štumbauer, 1998)

3.2 Tělesná výchova jako součást tělesné kultury

Tělesná výchova je jeden z podsystémů tělesné kultury. Tělesnou kulturu definujeme

jako soubor činností, hodnot, norem a jejich výsledků zaměřených na zlepšování kvality


[…]


předmětech, ale to spíše ze zvědavosti, než že bych kvůli tomu posouvala témata.“

Já: „Jaké jsou hlavní cíle výchovy ke zdraví ve vaší škole?“

Učitel VZ: „Jak už jsem říkala, snažíme se propojit výchovu ke zdraví do ostatních předmětů,

samozřejmě dodržujeme vzdělávací plán, ale ten se dodržuje i v ostatních předmětech, to není

specifické pro výchovu ke zdraví.“

Já: Poznáte, že výuka výchovy ke zdraví má pro žáky smysl, že je baví? Jak?“

Učitel VZ: „Vidím, že se hlásí, odpovídají na otázku několika větami a ne jedním slovem, jsou

hlučnější v tom smyslu, že probírají problematiku v lavici a nezavádí řeč na jiné téma, což se mi

v občance docela stává.“

Já: „Považujete výuku výchovy ke zdraví za podstatnou součást vzdělávání žáků na základní

škole?“

Učitel VZ: „Výchova ke zdraví je určitě důležitá. Měla by dětem pomoci tam, kde selžou jejich

nejbližší a hlavně rodina. Připravuje je na zdravý budoucí život. Podstatná je také prevence,

stále se objevují nové a nové preparáty, se kterými mohou žáci přijít do kontaktu. Sedavý

způsob života, další podstatné téma, prostě celkově děti by si měly vytvořit návyky pro zdravý

životní styl.“

Já: „Jaký je váš názor na integraci výchovy ke zdraví s tělesnou výchovou? Jaké by to mohlo

mít výhody nebo nevýhody?“

Učitel VZ: „Po téhle otázce mi bleskne hlavou – a kdo to bude učit, místo jakého předmětu by to

bylo, kolik hodin týdně? Víte co, všechny předměty mají podobná témata jako jiné předměty a

taky se neintegrují. Ale umím si představit, že když bereme zdravotně orientovanou zdatnost,

tak s nimi půjdu do tělocvičny, nebo by jim to vysvětlil kolega tělocvikář.“

Rozhovor s učitelem TV ZŠ Čechtice

Já: „Jaká je vaše aprobace?“

Učitel TV: „Zatím žádnou nemám. Studoval jsem VŠE, potom jsem si dodělal pedagogické

minimum, abych mohl učit tady u nás. Ale nyní si dodělávám dálkově počítače, abych byl

magistr. Ani se nemusím učit něco nového, většinu znám ze studijních let.“

Já: „Jak dlouho učíte ve škole a jak dlouho učíte tělocvik?“

Učitel TV: „Do školy jsem šel až někdy po roce 2000, odhaduji, že tak patnáct let to bude.

Začínal jsem s informatikou a fyzikou. Teď mám stále počítače a k tomu ten tělocvik, za který

jsem rád.“

Já: „Jak dlouho učíte tedy ten tělocvik?“

Učitel TV: „Ten učím od 2011, to mi utkvělo v paměti, ani nevím proč.“

Já: „Vidíte nějakou spojitost mezi tělocvikem a ostatními předměty?“

Učitel VZ: „Tak rozhodně s přírodopisem. Znalost lidského těla, kosti, svaly nebo dýchání a

jeho frekvence je pro pochopení některých činností podstatná. A jako bývalý fyzikář vidím

spojitost i s fyzikou, protože rychlost, síla, odpor nebo setrvačnost jsou termíny, které ty děti

musí znát.“

Já: „Co by vám usnadnilo práci při výuce tělesné výchovy?“

Učitel TV: „Samozřejmě, že nemáme nejmodernější pomůcky, ale v porovnání s ostatními

školami si podle mě stojíme nadprůměrně. Co se týče těch pomůcek. Jinak máme školu

zrekonstruovanou, nová okna, nová podlaha a venkovní hřiště, kde máme umělý povrch a

tartanovou dráhu.“

Já: „Konzultujete společná témata s kolegy jiných oborů?“

Učitel TV: „Ohledně obsahu výuky s nikým nic nekonzultuji. Samozřejmě, že kdyby přišel

nějaký kolega, tak mu informace poskytnu, ale nikdo nepřišel.“

Já: „Jaké jsou hlavní cíle tělesné výchovy ve vaší škole?“

Učitel TV: „Snažím se, aby si každý žák našel nějakou aktivitu, která ho bude bavit. Proto

hrajeme spoustu netradičních her, věnujeme se gymnastice a atletice, jezdíme plavat, prostě se

snažím dětem poskytnout široký výběr. S tím souvisí i všestranný rozvoj, nezaměřovat se pouze

na rychlost, ale třeba i na vytrvalost, která podle mě bývá na základkách podceňována.“

Já: „Jak poznáte, že výuka má pro žáky smysl, že je baví?“

Učitel TV: „Když jsem tělocvik přebíral po kolegyni, která odešla na mateřskou, tak mi říkala,

ať si pohlídám převlečení na tělocvik, že jí často děti nenosily převlečení. Mně se to nestává,

když ho nemají, tak opravdu zapomněly. Takže i to považuji za známku toho, že je to baví a

cvičit chtějí. Vždycky chodí včas a čekají na mě před šatnami, ptají se, co budeme dělat.

Zajímají se, kdy bude ta a ta soutěž, případně mi radí, koho vybrat.“

Já: „Jaký je váš názor na integraci výchovy ke zdraví s tělesnou výchovou? Jaké by to mohlo

mít výhody nebo nevýhody?“

Učitel TV: „Nikdy jsem nad tím nepřemýšlel. U nás to funguje tak, jak to je. Ani nevím, co by

byla výhoda, já bych to tedy učit rozhodně nechtěl. O tělocviku by se měli děti hýbat, teorie

mají dost v jiných předmětech. Ale možná, že kolegyni na výchovu ke zdraví by se to líbit

mohlo. Je pravda, že žáci by měli znát nějakou teorii pravidelné sportovní aktivity, ale já na to o

tělocviku rozhodně čas nemám.“