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 Kritérium hodnocení Hodnocení

1 – 10 bodů *)

1. Formulace cílů (cíle jsou jasně formulované a adekvátní typu
a charakteru práce).

7

2. Prostředky k dosažení cílů (použité metody jsou vhodné vzhledem
k cílům a dalším parametrům práce).

8

3. Postup řešení (postup zpracování odpovídá zvoleným cílům a metodám
práce, text je jasně a logicky strukturován).

9

4. Splnění cílů (cíle práce byly splněny v přiměřeném rozsahu a na úrovni,
která odpovídá charakteru práce).

8

5. Orientace autora v pojednávané problematice (práce odráží znalost
relevantních pramenů a literatury).

8

6. Originalita zpracování (práce vykazuje prvky, které svědčí o tvůrčím
zaujetí autora a o jeho samostatném uvažování o řešené problematice).

7

7. Obsahová náplň (volba obsahových prvků práce je relevantní, jsou
postiženy jejich vzájemné vazby a souvislosti a obsah vytváří logický celek).

8

8. Úroveň jazykového projevu (pravopisná a stylistická úroveň odpovídá
nárokům na bakalářskou práci, terminologie je korektní a jednotná).

8

9. Práce s informačními zdroji, dodržení formálních pravidel (zdroje
v přiměřeném množství jsou vhodně zvoleny a správně citovány a
interpretovány; práce má náležitou úpravu a respektuje příslušné normy).

8

10. Přínos práce (výsledky práce mohou nalézt konkrétní smysluplné
uplatnění v teorii či praxi daného oboru).

8

*) 1 bod vyjadřuje nejnižší možnou úroveň splnění daného kritéria, 10 bodů nejvyšší možnou úroveň

Otázky k obhajobě

1.Jaká doporučení by autorka navrhla v přípravě budoucích učitelů vzhledem k problematice

integrace vzdělávacích oborů?

2. Jaká pozitiva vidí autorka v takto navrženém projektu?

Poznámky

Předložená diplomová práce je příspěvkem k problematice integrace vzdělávacích oborů výchovy ke zdraví a

ke zdraví a tělesné výchovy v kurikulu základní školy. Literární rešerše teoretické části vychází z

rozboru Rámcového vzdělácího programu a dalších pramenů.

Praktická část přináší šetření provedené na vybraných školách v regionu.Výstupem do praxe je

návrh projektu, který integruje oba obory. Projekt nebyl odzkoušen v praxi. Práci hodnotím jako

zdařilou a doporučuji ji k obhajobě.

Celkové hodnocení **)

Práce splňuje podmínky kladené na závěrečné práce v daném oboru.

Doporučuji k obhajobě .

Datum a podpis oponenta diplomové práce: 11.8.2017

Bc.Eliška Kořínková

Možnosti integrace vzdělávacích oborů tělesná výchova a výchova ke zdraví
v kurikulu základní školy.

PhDr. Miroslava Kovaříková, PhD.